1
 54500-18
 使用说明书
© 哈希公司，2000．版权所有．
台式电导测定仪
2
哈希公司所用商标
安恒公司   http://www.watertest.com.cn   Tel:010-88018877(北京)   021-63176770(上海)

图 6   RS232 缆线连接
6.1.3 连接到个人计算机
使用 53 页的备件中列出的计算机接口缆线（订货号：
48129-00）将仪器连接到个人计算机上（PC）。缆线可直接连
接仪器和大多数个人计算机串口端的 9 针 D 型连接端口。如
果你的计算机有一个 25 针的 D 型端口，使用一个 9 针到 25
针的适配器（在大多数计算机销售商店可买到）。
连到台式仪
器的 9 针连
接头
从台式仪器引出
的 9 针连接头
选购的 9 针到
25 针适配器
安恒公司   http://www.watertest.com.cn   Tel:010-88018877(北京)   021-63176770(上海)
45
第 6 节，继续
表 8 列出了适合 9 针计算机缆线的针型连接头。使用与表内
针型信息不符的缆线会导致不合需要的操作结果。仪器无需
交流电即可将数据传输到计算机。
表 8  标准 9针到 9针计算机缆线
9 针 D 型连接插座 计算机 9针 D 型插头
针 信号名称 针 信号名称
2 R×D 3 T×D
3 T×D 2 R×D
4 DTR 无连接 ---
5 GND 5 GND
6 DSR 无连接 ---
7 RTS 8 CTS
8 CTS 7 RTS
将缆线连接头的孔和该仪器上串口的针相对将 RS232 缆线
连到仪器上。轻轻地并牢固地将缆线推进仪器里（见图 6）。
按同样的方式将缆线连到计算机上。
要传输数据，仪器和计算机的通迅参数（波特率、数据位和
奇偶校验）必须相符。一旦建立了通迅连接，按 PRINT 键
可将数据传输到计算机。
使用一个通迅软件，如 HachLinkTM（订货号：49665-00）可
以从仪器采集数据。HachLink 是一个以视窗为基础的应用
软件，允许个人计算机从 sensionTM 电化学测量仪上采集数
据。用户可将所采集的数据存储在一个具有电子数据表兼容
格式的文本文档中或存储在一个自由格式的文档中。电子数
据表中采集的数据可以很容易地转换成最常见的表格分析
程序（如：Excel®, Win-word®, Lotus®123）以便于绘图和汇
报。
要安装和运行 HachLink 数据采集软件，计算机和软件必须
达到下述最小配置：
46
第 6 节，继续
l IBM PC/AT 或与 386SX 处理器兼容的机器（16 MHz或
更高）
l 4 兆 RAM
l 具有 2 兆或更多空间的硬盘驱动器
l 3 ½英寸、1.44 兆软盘驱动器
l 640×480 或更高分辨率的 VGA(16 种或更多颜色)
l 鼠标或其它定点设备
l 一个 9 针串口（或带 9 针适配器的 25 针串口）
l Windows 3.1 或更高，DOS 3.3 或更高
6.2 将数据传输到打印机/计算机
6.2.1 传输当前显示的数据
1.   等待读数稳定，按 PRINT 键。
2.   单词 PRINT 会短暂地显示一下，然后仪器返回到读数模
式。
3.  打印输出未经存储的数据，不会有存储序列号。
注意：有可能在读数稳定下来之前就打印了数据。打印出的
不稳定数值边上会标注一个星号。
6.2.2 传输调用的数据
1. 要传输调用的数据，首先必调用数据。在读数模式下按
RECALL 键。见 38 页的 4.2 节以获得更多信息。
2. 当显示出所需数据时，按 PRINT 键。
3. 屏幕上会出现 Print Sample # 和闪烁的问号（？）。按
ENTER 键。
4. 单词PRINT会暂时显示一下，然后仪器返回到读数状态。
安恒公司   http://www.watertest.com.cn   Tel:010-88018877(北京)   021-63176770(上海)
47
第 6 节， 继续
6.2.3 传输所有的存储数据
1. 要传输所有的数据，首先必调用数据。在读数模式下按
RECALL 键。见 38 页的 4.2 节调用所存储的数据以
获得更多信息。
2. 当显示数据时，按 PRINT 键。仪器会显示 Print Sample
# ?。
3. 按向上箭头键。仪器显示 Print、Sample、All 和闪烁的？。
此时有以下几种选项：
l 按 EXIT键返回到读数模式，不打印。
l 按向下箭头键可返回到打印单个数据的提示。
l 按 ENTER 键打印所有的存储数据（不包括那些已打
印但未存储的数据）。屏幕上一直出现单词 PRINT 直
到打印完所有数据。然后仪器返回到最近存储的样品
数据。按 EXIT 键返回到读数模式或按箭头键翻到另
一个数据。
6.2.3.1 打印的数据格式
打印的数据具有下述形式：
* 数值取决于测量样品时所用的模式。例如，在存储测量结果时，如果仪器处于
TDS 模式，则 TDS 值会出现在这一栏。
Tref: = 以℃表示的参比温度；Tc: = 温度补偿功能处于开启态；
TDS: = TDS 计算方案有效；0.450/cm 指的是电极常数；
881μS/cm是根据存储的盐度值得到的非温度补偿电导率值。
48
安恒公司   http://www.watertest.com.cn   Tel:010-88018877(北京)   021-63176770(上海)
49
第 7 节    故障排除
7.1 介绍
对 sensionTM 电化学测量仪故障的纠正仅限于此处所列出的
错误信息。出现的其它故障必须由哈希服务部的技术人员处
理。请参见维修服务。不要试图自行维修仪器，因为它们
并不含有现场维修配件。自行拆开仪器将失去保修服务。
7.2 错误代码

第 7 节，继续
7.3 仪器服务部问卷调查
1. 仪器和电极的完整订货号是什么？
2. 仪器购于何时？
3. 仪器使用了多长时间？
4. 所测试的样品是何种类型？
5. 所测试的样品温度是多少？
6. 仪器多久使用一次？
7. 电极在使用间隔中是如何保存的？
8. 如果仪器已使用了一段时间，是如何维护的？
9. 描述仪器可能的问题或故障。
10. 在寻求技术支持时，请将您的仪器、电极、缓冲液/标
准品和此张已完成的问卷调查放在电话旁。
安恒公司   http://www.watertest.com.cn   Tel:010-88018877(北京)   021-63176770(上海)

l 交货地址
l 运输地址
l 订货号
l 数量
安恒公司   http://www.watertest.com.cn   Tel:010-88018877(北京)   021-63176770(上海)
55
56
质量保证
哈希公司保证：绝大多数产品自发货之日起，至少一年内
不存在任何由于材料不合格或者工厂制造方面造成的产品
故障，对于某些物品可提供更长时间的保证期。
哈希公司向其一手购买者保证哈希产品将遵守任何由哈希
公司提供给买主的关于质量保证的书面表达。除了前面句
子中明确阐明的以外，哈希公司不对任何产品提供任何其
它保证。哈希公司明确地拒绝所有为了某一特定的销售或
适应目的而提供任何虽通过但是不仅限于法律来暗指的保
证。
补救措施限制：哈希公司会履行买卖合同，负责更换或修
理不合格产品，或者返还用户所有的货款。这是任何违反
本质量保证书行为的唯一补救措施。
损坏限制：基于严格的赔偿责任，哈希公司决不会为任何
因违反本保证书、疏忽大意而导致的偶然或间接的损坏行
为承担责任。
本保证仅适用于在美国购买和交付使用的哈希产品。
部件描述、图片以及规格，虽然我们尽可能做到准确，但
是我们不保证或承诺一定准确。
要得到一份哈希公司质量保证政策的完整描述，请向我们
的客户服务部索取关于美国销售术语和条款的副本。
哈希公司保证本仪器自发货之日起，至少一年内不存在任
何由于材料不合格或者工厂制造方面造成的产品故障。
安恒公司   http://www.watertest.com.cn   Tel:010-88018877(北京)   021-63176770(上海)
57
证明
哈希公司证明本仪器在出厂前经过了彻底的测试和审查，
发现其符合公司公布的详细规格。
sensionTM7 台式电导率测量仪已经过测试，证明符合下列
的仪器标准：
产品安全性
外部供电仅限于：
115V 交流电，UL登记合格，CSA认证，或
230 V 交流电，CE 标记为73/23/EEC，VDE登记合格
抗干扰特性
仪器使用电源座及230V，50Hz的外部电源测试：
符合89/336/EEC EMC:EN61326:1998（关于测试、控制和
实验室用电子设备的EMC要求）。支持性的测试记录以及
认证工作是由哈希公司完成的。
标准包括：
IEC 1000-4-2:1995 (EN 61000-4-2:1995) 抗静电放电干扰特
性（标准B）
IEC 1000-4-3:1995 (EN 61000-4-3:1996) 抗辐射RF 电磁场
干扰特性（标准A，@ 1 V/m）
IEC 1000-4-4:1995 (EN 61000-4-5:1995) 电力快速瞬间流/
峰值冲击（标准B）
IEC 1000-4-5:1995 (EN 61000-4-5:1995) 振荡（标准B）
IEC 1000-4-6:1996 (EN 61000-4-6:1996) RF 电磁场引起的
传输干扰（标准A，@ 1 V/m）
IEC 1000-4-11:1994 (EN 61000-4-11:1994) 电压倾角/短促
干扰（标准B）
其它抗干扰标准包括：
ENV 50204：1996 数字电话引起的辐射电磁场（标准A，
@ 1 V/m）
58
证明，继续
射频发射：
仪器使用230V，50Hz的外部电源进行测试：
符合89/336/EEC EMC:EN61326:1998（关于测试、控制和实
验室用电子设备的EMC 要求）B类发射限值。支持性的测试
记录是由Hewlett Packard, Fort Collins, Colorada 硬件测试中
心 (A2LA#0905-01))完成的，认证工作是由哈希公司完成的。
标准包括：
EN 61000-3-2 由电力设备引起的协调性扰动
EN 61000-3-3 由电力设备引起的电压波动（抖动）干扰
其它的标准包括：